

Số: **335** /BC-UBND

Hà Nội, ngày **17** tháng **11** năm **2020**

BÁO CÁO
Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố

Thực hiện chương trình, kế hoạch công tác năm 2020, UBND Thành phố đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng (PCTN). Kết quả năm 2020 đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN NĂM 2020

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác PCTN được Thành phố xác định là một trong các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, quan trọng. UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2020 về công tác PCTN năm 2020, chỉ đạo các sở, ngành, quận, huyện, thị xã tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp PCTN, trong đó xác định phòng ngừa tham nhũng là chính và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng. Công tác PCTN gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng"; Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 21/7/2016 về triển khai thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy về "nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016-2020"; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 20/01/2010 của UBND Thành phố thực hiện Chiến lược quốc gia về PCTN đến năm 2020; ban hành Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 26/12/2019 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2020; chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 17/9/2019 về triển khai Đề án tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021 theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 616/KH-TTTP ngày 28/4/2020 của Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Quyết định số 312/QĐ-TTg ngày 04/5/2020 của Thanh tra Chính phủ về việc phê duyệt "Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh năm 2020", UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch

số 121/KH-UBND ngày 11/6/2020 triển khai thực hiện; Báo cáo số 305/BC-UBND ngày 26/10/2020 về đánh giá công tác PCTN năm 2019.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 27/3/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trên địa bàn Thành phố năm 2020, Kế hoạch số 73/KH-HĐPH ngày 07/4/2020 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố năm 2020; ban hành Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 5/6/2020 tổ chức cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng và triển khai thực hiện, đã có 33 đơn vị tham gia, có Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 21/10/2020 tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam, Tổng kết cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng”, thực hiện trao giải trong tháng 11/2020; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật PCTN nói riêng; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo từ năm học 2013-2014. Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Trung ương và Thành phố được các đơn vị triển khai thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú: mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền pháp luật; trên Cổng giao tiếp điện tử của Thành phố và Trang thông tin nội bộ của các đơn vị; tổ chức hội nghị tuyên truyền, tọa đàm chuyên đề về PCTN (thực hiện tuyên truyền nếu đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch Covid-19);... Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp theo từng nhóm đối tượng, địa bàn. Trang thông tin điện tử <http://pbgdpl.hanoi.gov.vn> thường xuyên cập nhật, công khai các văn bản pháp luật mới. Trong kỳ báo cáo, các đơn vị đã tổ chức 387 cuộc tuyên truyền pháp luật về PCTN với khoảng 254.818 lượt người tham gia.

b) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

Thành phố tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn... Trong nội bộ các cơ quan, tổ chức, đơn vị, việc công khai hoạt động tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ cơ bản đã đi vào nề nếp. Hình thức công khai theo đúng quy định của pháp luật về PCTN như: thông báo tại các cuộc họp, niêm yết tại trụ sở, công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, cung cấp thông tin khi có yêu cầu. Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các tổ chức nắm bắt thông tin về hoạt động của các cơ quan nhà nước và giám sát việc thực hiện. Trong kỳ báo cáo, đã triển khai kiểm tra 292 cơ quan, tổ chức, đơn vị về việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động.

Trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, UBND Thành phố đã ban hành Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 25/12/2018 về chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành pháp luật về ngân sách nhà nước; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2019 triển khai thực hiện nâng mức tự chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 2018-2021; Chỉ thị số 12/CT-

UBND ngày 25/7/2019 của UBND Thành phố về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 10/9/2019 của UBND Thành phố về lập Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 7417/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách thành phố Hà Nội năm 2020; Quyết định số 7443/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 về công khai quyết toán ngân sách năm 2018 của Thành phố Hà Nội; Quyết định số 6999/QĐ-UBND ngày 06/12/2019 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2020 của thành phố Hà Nội¹; chỉ đạo các đơn vị thực hiện chủ trương tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên ngay từ dự toán đầu năm của các sở, ngành và quận, huyện để tạo nguồn cải cách tiền lương²; ban hành Công văn số 3277/UBND-KT ngày 21/7/2020 chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị lập Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; Quyết định số 3445/QĐ-UBND ngày 06/8/2020 về thành lập Tổ công tác đặc trách để chỉ đạo rà soát, đánh giá nguồn thu, cơ chế chi, nội dung chi ngân sách năm 2020 trên địa bàn Thành phố. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, UBND Thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, cắt giảm những công việc chưa thực sự cấp thiết để dành nguồn lực cho công tác phòng chống dịch và thực hiện các chính sách an sinh xã hội: Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 07/4/2020, Chỉ thị số 09-CT/UBND ngày 01/6/2020, Chương trình hành động số 144/CTr-UBND ngày 15/7/2020, công văn số 3560/UBND-KT ngày 31/7/2020... Tổng số cắt giảm và tiết kiệm chi thường xuyên là 3.600 tỷ đồng³. Ngày 12/10/2020, Sở Tài chính có Tờ Trình số 6609/TTr-STC báo cáo UBND Thành phố để điều chỉnh dự toán chi thường xuyên ngân sách thành phố Hà Nội năm 2020, theo đó điều chỉnh giảm dự toán chi thường xuyên là 895.620 triệu đồng (điều chỉnh giảm dự toán chi thường xuyên của các sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố là 861.356 triệu đồng và điều chỉnh giảm dự toán chi bổ sung có mục tiêu chi thường xuyên kinh phí thực hiện một số chính sách theo đối tượng thực tế cho một số quận, huyện, thị xã là 34.264 triệu đồng). Bổ sung dự toán cho các đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh 580.121 tỷ đồng và bổ sung dự phòng ngân sách thành phố 315.499 tỷ để chủ động xử lý các vấn đề phát sinh về thiên tai dịch bệnh và các nhiệm vụ đột xuất phát sinh trong các tháng cuối năm 2020⁴.

Trong công tác quản lý đầu tư xây dựng, UBND Thành phố có Văn bản số 2527/UBND-KHĐT ngày 19/6/2019 triển khai cơ chế giải ngân kích hoạt kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư các dự án đầu tư cấp Thành phố trong giai đoạn 2019-2020; văn bản số 5310/VP-KT ngày 11/6/2019 thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BKHĐT ngày 24/5/2019 của Bộ Kế hoạch đầu tư về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu, tăng cường hiệu lực, hiệu quả và đẩy lùi tình trạng tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu; Văn bản số 3541/UBND-KH&ĐT ngày 19/8/2019 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước

¹ Số tiết kiệm năm 2020 ngay từ khâu xây dựng, giao dự toán của thành phố là 2.305.630 triệu đồng (theo Báo cáo số 6859/BC-STC ngày 22/10/2020 của Sở Tài chính)

² Tổng số kinh phí tiết kiệm là 1.077.630 triệu đồng (trong đó cấp Thành phố là 108.580 triệu đồng, cấp quận, huyện 969.050 triệu đồng) (theo Báo cáo số 6859/BC-STC ngày 22/10/2020 của Sở Tài chính)

³ Gồm: cắt giảm chi hội thảo, hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước là 243,6 tỷ đồng; kinh phí tiết kiệm là 3.356,4 tỷ đồng). Trong đó: cấp Thành phố: 2.897 tỷ đồng; cấp quận, huyện, thị xã: 703 tỷ đồng (theo Báo cáo số 6859/BC-STC ngày 22/10/2020 của Sở Tài chính)

⁴ Báo cáo số 6859/BC-STC ngày 22/10/2020 của Sở Tài chính

về đấu thầu và thúc đẩy triển khai áp dụng đấu thầu qua mạng đáp ứng chỉ tiêu nêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ; Văn bản số 1203/UBND-ĐT ngày 10/4/2020 của UBND Thành phố về việc công khai tình hình phê duyệt quyết toán dự án đầu tư xây dựng hoàn thành năm 2019; tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị lập, phê duyệt, triển khai thực hiện và quản lý dự án đầu tư đúng quy định, đúng quy chế quản lý đầu tư; thực hiện đầu tư tập trung, không dàn trải; xác định rõ trách nhiệm của mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong các khâu của quá trình đầu tư; tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư, tất toán tài khoản dự án và thu hồi công nợ phải trả ngân sách theo quy định⁵.

Trong quản lý, sử dụng trụ sở, đất đai, tài sản nhà nước, UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định về công tác sắp xếp lại, xử lý nhà đất thuộc sở hữu nhà nước theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ, ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 09/4/2020 giám sát tài chính đối với các doanh nghiệp nhà nước thuộc UBND Thành phố Hà Nội năm 2020; Kế hoạch số 98/KH-UBND chỉ đạo tổ chức điều tra, xây dựng Bảng giá các loại đất trên địa bàn thành phố Hà Nội, áp dụng từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2024. Triển khai công tác mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung theo Quyết định số 08/2016/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 và Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định số 4754/QĐ-UBND ngày 04/9/2019 ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung của thành phố Hà Nội; ban hành Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 08/6/2020 về đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật; Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 quy định tài sản giá trị lớn trường hợp sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích kinh doanh, cho thuê; triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu tài sản công và phần mềm quản lý đăng ký, khai thác, tổng hợp dữ liệu tài sản công thuộc Thành phố.

c) Việc ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Việc rà soát, ban hành các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn được UBND Thành phố và các đơn vị trực thuộc thực hiện trên tất cả các lĩnh vực. Các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã đã tăng cường rà soát các chế độ, định mức, tiêu chuẩn thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình; đã ban hành mới 189 văn bản quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; thực hiện 187 cuộc kiểm tra việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

d) Công tác rà soát văn bản

Ngày 23/12/2019, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 256/KH-UBND về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2020; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/01/2020 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm đảm bảo việc thực hiện Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội. Qua rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND Thành phố, số văn bản quy phạm pháp luật của còn hiệu lực thi hành, gồm: 408 văn bản trong đó 105 Nghị quyết, 303 Quyết định, thuộc 25 lĩnh vực; số văn bản quy phạm pháp luật

⁵ Trong kỳ báo cáo, qua công tác thẩm tra quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành đối với 99 dự án với giá trị phê duyệt quyết toán 4.649.212 triệu đồng, tiết kiệm cho NSTP là 23.260 triệu đồng (theo Báo cáo số 6859/BC-STC ngày 22/10/2020 của Sở Tài chính)

cần phải sửa đổi, bổ sung, gồm: 26 văn bản⁶. Ngày 24/02/2020, UBND Thành phố ban hành Quyết định số 859/QĐ-UBND công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND Thành phố ban hành đã hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2019 (51 văn bản, trong đó 42 văn bản hết hiệu lực một phần, 09 văn bản hết hiệu lực toàn bộ). Tính đến thời điểm báo cáo, Thành phố ban hành 37 văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực (12 văn bản của HĐND Thành phố, 25 văn bản của UBND Thành phố)⁷.

e) Việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ xây dựng Quy tắc ứng xử, các quy chế, quy định, nội quy; thực hiện nếp sống văn hóa công sở, từng bước nâng cao trách nhiệm cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần phòng, ngừa tham nhũng; tiếp tục thực hiện Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội; xây dựng Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 30/12/2019 về kiểm tra công vụ năm 2020; Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công vụ và tiến hành kiểm tra công vụ năm 2020 nhằm nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân của các cơ quan, đơn vị nhà nước thuộc thành phố Hà Nội; ban hành Công văn số 666/UBND-NC ngày 02/3/2020 về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trong kỳ báo cáo, có 704 cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức. Trong kỳ báo cáo có 01 trường hợp viên chức vi phạm quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp đã bị xử lý⁸

f) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng, UBND Thành phố đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng đối với các danh mục vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi, đảm bảo công khai, đúng quy định. Trong kỳ báo cáo, có 198 cán bộ, công chức được chuyển đổi vị trí công tác⁹.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính (CCHC) và tăng cường áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động.

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 7216/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 về Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2020; Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 16/12/2019 về việc triển khai tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2020 về công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21/01/2020 về việc kiểm tra hoạt động kiểm

⁶ Theo Báo cáo số 265/BC-STP ngày 26/10/2020 của Sở Tư pháp

⁷ Báo cáo số 3060/BC-SNV ngày 23/10/2020 của Sở Nội vụ

⁸ Phòng Kế hoạch chuẩn bị đầu tư thuộc Ban Quản lý đường sắt đô thị (Báo cáo số 3060/BC-SNV ngày 23/10/2020 của Sở Nội vụ)

⁹ Gồm: Khối sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp Thành phố 99 trường hợp (61 công chức, 38 viên chức); khối quận, huyện, thị xã 99 trường hợp (39 công chức, 38 viên chức, 15 công chức cấp xã, 07 cán bộ xã) (theo Báo cáo số 3060/BC-SNV ngày 23/10/2020 của Sở Nội vụ)

soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 26/02/2020 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2020 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 11/02/2020 về tổng kết Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 24/8/2016 về CCHC nhà nước của thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 25/02/2020 về việc thông tin, tuyên truyền về kiểm soát thủ tục hành chính và việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn Thành phố năm 2020; triển khai và chỉ đạo các đơn vị thực hiện Kế hoạch số 171-KH/TU của Thành ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 97/2019/QH14 của Quốc hội về “Thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội”; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/02/2020 về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 895/NQ-UBTVQH14 ngày 11/02/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Hà Nội; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 05/6/2020 về việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 11/6/2020 cải thiện, nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của thành phố Hà Nội năm 2020; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 27/7/2020 về kiểm tra công tác CCHC năm 2020; Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 27/7/2020 về "Giải pháp nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố"; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 05/8/2020 khảo sát, đo lường và nghiên cứu phân tích chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước; thuộc Thành phố năm 2020; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 04/9/2020 về triển khai xác định chỉ số đánh giá kết quả CCHC năm 2020 đối với các sở, cơ quan tương đương sở và UBND các quận, huyện, thị xã; ban hành Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 04/9/2020 quy định thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn thành phố Hà Nội (có hiệu lực từ 14/10/2020, thay thế Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 08/3/2016). Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/11/2018 về việc nâng cao chất lượng giải quyết TTHC trong các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội.

Đến thời điểm báo cáo, Thành phố ban hành 19 quyết định công bố danh mục TTHC (lĩnh vực thuộc chức năng quản lý, thẩm quyền giải quyết của các sở, cơ quan ngang sở: Công thương, Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tư pháp, Quy hoạch - Kiến trúc, Văn hóa và Thể thao, Giao thông Vận tải, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Ban Quản lý các khu công nghiệp và chế xuất và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố); 03 quyết định thông qua phương án đơn giản hóa TTHC (lĩnh vực Nội vụ, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng và thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý các khu công nghiệp và chế xuất); 14 quyết định về quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC (thuộc phạm vi chức năng quản lý, thẩm quyền giải quyết của các sở, cơ quan ngang sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Quy hoạch - Kiến trúc, Ban Dân tộc, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý các khu công nghiệp và chế xuất). Các quyết định công bố TTHC sau khi ban hành đã được công khai theo quy định trên cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, tại nơi tiếp nhận và giải quyết TTHC và các hình thức khác theo quy định. Tính đến nay, tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành

chính thuộc Thành phố (không bao gồm các đơn vị hiệp quản) là 1813 TTHC (sở, cơ quan ngang sở 1466 TTHC, cấp huyện 239 TTHC, cấp xã 118 TTHC)¹⁰. Tổng số TTHC đủ điều kiện để triển khai dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) mức độ 3, 4 của Thành phố là 1720 TTHC; tổng số DVCTT mức 3, 4 của Thành phố đang cung cấp cho người dân và doanh nghiệp là 1671/1720 TTHC (bao gồm các DVCTT của Bộ, ngành và các đơn vị tự triển khai), đạt tỉ lệ 97% (DVCTT mức độ 3 là 1227 TTHC, DVCTT mức độ 4 là 444 TTHC)¹¹. Việc giải quyết hồ sơ TTHC, DVCTT các cấp trên Thành phố thực hiện tập trung tại hệ thống một cửa điện tử Thành phố dùng chung 3 cấp và các hệ thống thông tin chuyên ngành dùng chung (lĩnh vực giáo dục, y tế)¹².

Thành phố tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; đồng thời, ban hành cơ chế đặc thù của Thành phố khuyến khích các đối tượng tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế; ban hành Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 04/12/2019 về tổng biên chế hành chính, sự nghiệp thành phố Hà Nội năm 2020.

Thành phố đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện công khai minh bạch trong công tác thi tuyển công chức, viên chức và thành lập các Ban giám sát theo quy định.

Thành phố tiếp tục triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thành phố giai đoạn 2016 - 2020”, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp cơ sở, ban hành Quyết định số 814/QĐ-UBND ngày 20/02/2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; cán bộ công chức xã, phường, thị trấn thành phố Hà Nội năm 2020; đánh giá hàng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng trong hệ thống chính trị của thành phố Hà Nội thông qua việc thực hiện Quyết định số 3814-QĐ/TU ngày 16/5/2018 của Thành ủy về ban hành Quy định khung tiêu chí đánh giá hàng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng trong hệ thống chính trị của thành phố Hà Nội.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 24/4/2020 của UBND Thành phố về công nghệ thông tin Thành phố năm 2020 nhằm đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; hình thành các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu cốt lõi và chuyên ngành; nhất là triển khai các dịch vụ công (DVC) trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp; đảm bảo công khai minh bạch giúp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Đã triển khai cổng DVC cung cấp DVC trực tuyến trên một nền tảng thống nhất tại 30 quận, huyện, thị xã; triển khai hệ thống phần mềm một cửa điện tử dùng chung 3 cấp của Thành phố đến 28 sở, ban, ngành, 30 quận, huyện, thị xã và các xã, phường, thị trấn. Đến nay, 100% sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn sử dụng phần mềm quản lý văn bản kết nối, liên thông trên môi trường mạng, ứng dụng chữ ký số chuyên dùng theo quy định.

¹⁰ Nguồn số liệu <https://dichvucong.hanoi.gov.vn/dich-vu-truc-tuyen>.

¹¹ Thành phố tập trung triển khai 1431 DVCTT mức độ 3,4 (1077 mức độ 3 và 354 mức độ 4); Bộ, ngành và các đơn vị tự triển khai 240 DVCTT (150 DVCTT mức độ 3 và 90 DVCTT mức độ 4).

¹² Báo cáo số 3060/BC-SNV ngày 23/10/2020 của Sở Nội vụ

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan hành chính nhà nước thực hiện việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; ban hành Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 22/6/2020 kiểm tra việc hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 tại các cơ quan hành chính thuộc Thành phố. Qua theo dõi, kiểm tra, đến nay, có 39/52 các sở, cơ quan ngang sở, UBND cấp huyện, 06/21 đơn vị trực thuộc Sở và 210/579 xã, phường, thị trấn đã chuyển đổi sang HTQLCT theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015¹³.

h) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản

UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước; đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 23/02/2018 triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn năm 2018-2020; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tiếp tục thanh toán, trả lương của cán bộ, viên chức qua tài khoản. Trong kỳ báo cáo, tỷ lệ các cơ quan, đơn vị chi trả lương qua tài khoản trên tổng số cơ quan, đơn vị đạt 97,7%.

i) Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng

UBND Thành phố quan tâm, chỉ đạo các đơn vị thực hiện Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. Trong kỳ báo cáo, có 01 trường hợp bị tạm đình chỉ công tác do bị khởi tố bị can về tội vi phạm quy định đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng¹⁴.

j) Phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

UBND Thành phố đã triển khai và tập trung tuyên truyền, phổ biến, triển khai các quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trong đó có các quy định về phòng, chống tham nhũng tại các doanh nghiệp; đã đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên Cổng thông tin điện tử Thành phố. Hàng năm, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng trong đó yêu cầu các doanh nghiệp Nhà nước căn cứ thực tiễn của đơn vị mình xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng hàng năm của đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố. Với mục tiêu phòng ngừa là chính, UBND Thành phố tiếp tục thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh thông qua các biện pháp như cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm tạo môi trường kinh doanh lành mạnh. Trong kỳ báo cáo, UBND Thành phố đã ban hành Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/5/2020 về việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày

¹³ Báo cáo số 3060/BC-SNV ngày 23/10/2020 của Sở Nội vụ

¹⁴ Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội (Báo cáo số 3060/BC-SNV ngày 23/10/2020 của Sở Nội vụ)

11/6/2020 về cải thiện, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của Thành phố năm 2020.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 24/7/2019 về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; chỉ đạo các sở, ngành, quận, huyện, thị xã tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, phát huy Quy chế dân chủ và công khai các hoạt động trong cơ quan, tổ chức, đơn vị để phòng ngừa tham nhũng. Qua công tác tự kiểm tra nội bộ của các đơn vị chưa phát hiện và xử lý vụ việc nào có liên quan đến tham nhũng.

b. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, vi phạm

- Tập trung triển khai thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo để kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Qua công tác thanh tra và giải quyết KNTC đã phát hiện, kiến nghị chuyển cơ quan điều tra 05 vụ¹⁵.

- Công an Thành phố: Tổng số thụ lý 48 vụ - 88 bị can (trong đó: kỳ trước chuyển sang 21 vụ - 58 bị can; khởi tố trong kỳ 25 vụ - 21 bị can; án điều tra bổ sung: 02 vụ - 09 bị can). Kết quả giải quyết: kết thúc 25 vụ - 51 bị can (trong đó: kết thúc điều tra, chuyển VKS các cấp đề nghị truy tố 16 vụ - 38 bị can; tạm đình chỉ điều tra 08 vụ - 13 bị can; đình chỉ 01 vụ - 0 bị can); đang điều tra 23 vụ - 37 bị can. Tổng số thiệt hại: 238.471.368.260 đồng; tổng số thu hồi: 40.288.809.400 đồng.

- Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố: tổng số thụ lý 22 vụ - 65 bị can (cũ 04 vụ - 16 bị can; mới 16 vụ - 38 bị can; Tòa trả Viện: 02 vụ - 11 bị can). Đã giải quyết 14 vụ - 30 bị can (truy tố chuyển Tòa 12 vụ - 21 bị can; trả điều tra bổ sung: 02 vụ - 09 bị can). Còn đang giải quyết 08 vụ - 35 bị can.

- Tòa án nhân dân Thành phố: tổng số thụ lý 44 vụ - 130 bị cáo; đã giải quyết 37 vụ - 114 bị cáo; đang giải quyết 07 vụ - 16 bị cáo.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG VÀ CÔNG TÁC PCTN

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

Lãnh đạo UBND Thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác PCTN. Nhìn chung, công tác phòng ngừa tham nhũng đã có chuyển biến trên nhiều lĩnh vực; các cấp, các ngành đã tăng cường công khai minh bạch, tập trung thực hiện CCHC, nhất là cải cách TTHC. Tuy nhiên, tình hình tham nhũng trên địa bàn Thành phố vẫn diễn biến phức tạp, thủ đoạn tinh vi hơn, phạm vi, lĩnh vực tham nhũng rộng, tiềm ẩn trong một số lĩnh vực: quản lý, sử dụng đất đai, GPMB, đầu tư xây dựng, tài chính ngân sách, mua sắm công...

Nguyên nhân cơ bản của những tồn tại, hạn chế trên là do công tác quản lý nhà nước còn bộc lộ nhiều kẽ hở, trình độ quản lý còn hạn chế; một bộ phận cán bộ, công chức thiếu tu dưỡng, rèn luyện, lợi dụng sơ hở trong quản lý, cơ chế, chính sách hoặc lợi dụng nhiệm vụ được giao làm trái quy định, quy trình công tác để vụ lợi; một số

¹⁵ Gồm: 03 vụ qua thanh tra (thẩm quyền UBND huyện Đông Anh: 01 cuộc; UBND huyện Chương Mỹ: 02 cuộc); 02 vụ KNTC (thẩm quyền thuộc UBND huyện Chương Mỹ và UBND huyện Ứng Hòa) – Số liệu báo cáo tính đến ngày 15/8/2020

đơn vị chưa quyết liệt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCTN; các cơ quan PCTN tại một số đơn vị, địa phương còn lúng túng trong việc đề ra các giải pháp, phòng ngừa, chống tham nhũng; chưa quan tâm đúng mức đến công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát để phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng.

2. Đánh giá về công tác phòng, chống tham nhũng

Công tác PCTN được UBND Thành phố quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, bám sát các chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy. UBND Thành phố đã xây dựng Kế hoạch công tác PCTN năm 2020, chỉ đạo các đơn vị thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa như: tăng cường công khai minh bạch, đẩy mạnh cải cách hành chính, quan tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thường xuyên thanh tra, kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những bất cập, tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, chuyển cơ quan điều tra các vụ việc có dấu hiệu tội phạm theo quy định của pháp luật. Các vụ việc tham nhũng, tiêu cực được điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh theo chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 7/12/2015 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PCTN NĂM 2021

1. Tiếp tục thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015, Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12-CT/TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng” gắn công tác PCTN với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của BCH Trung ương về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp về PCTN, thực hiện mục tiêu: “Ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí”.

Triển khai thực hiện Chương trình công tác số 10 của Thành ủy về nâng cao hiệu quả công tác PCTN, THPTCLP giai đoạn 2021-2025 gắn nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng với TH TKCLP phục vụ nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Thành phố năm 2021 và bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

2. Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực, xóa bỏ tình trạng "xin - cho", tập trung trong các lĩnh vực: đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, tín dụng - ngân hàng, quản lý tài chính, mua sắm tài sản công, tổ chức cán bộ, quản lý doanh nghiệp nhà nước... Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan nhà nước và trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức, viên chức nhất là trong việc xây dựng chính sách, pháp luật, quá trình chuẩn bị, trình, ban hành các quyết định, văn bản hành chính cá biệt. Cải cách chế độ tiền lương, thực hiện chính sách tiền lương, đãi ngộ hợp lý đối với cán bộ,

công chức, viên chức và trong một số lĩnh vực đặc thù. Nâng cao hơn nữa thái độ, trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong bộ máy các cơ quan hành chính của các cấp Thành phố.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; quan tâm việc phổ biến, triển khai các quy định Luật Phòng, chống tham nhũng tới doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo.

4. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; nhất là triển khai các dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp; đảm bảo công khai minh bạch giúp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

5. Triển khai công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng đảm bảo hiệu quả.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng; xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi tham nhũng, thu hồi triệt để tài sản của Nhà nước, tập thể, cá nhân bị chiếm đoạt; kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan, tổ chức về PCTN ở các cấp, các ngành.

7. Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các tổ chức xã hội, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, của nhân dân, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan báo chí, truyền thông và mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong PCTN; biểu dương, khen thưởng những tấm gương điển hình và có biện pháp bảo vệ người tố cáo để khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia PCTN.

Trên đây là báo cáo công tác PCTN năm 2020, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021, UBND Thành phố trân trọng báo cáo HĐND Thành phố. / *dmv*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thành ủy; | Đề b/c
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Các VP: Thành ủy, HĐND TP;
- Thanh tra Thành phố; *2*
- VP UBND TP: CVP, các PCVP;
- Các phòng: TH, NC, TKBT;
- Lưu: VT, NCh(2).



Chu Ngọc Anh

40420 - 110